tum apparet cancellatum cum interlineaturis et rasuris: quia nihilominus potest peti<sup>o</sup> quod publicetur uel quod notarius reddat in publicam formam. pro hoc. §. l. prox. in fin. tamen debet notarius publicare cum omnibus interlineaturis et rasuris et mentionem de eis facere: ut sic non plus faciat de fide exemplum quam originale. modo licet publicatum remaneat suspectum: ut. §. l. prox. in fin. facit quod not. per Innocen. in. c. quoniam falsas. de proba. **Quero** si primum testamentum est reuocatum per secundum: an possit peti publicatio. videbitis in. §. prox.

Ex. §. sequenti.

**Notarius** cogitur publicare primum testamentum licet reuocatum et non potest illud lacerare ad petitionem testatoris et licet testator. cancellet tamen debet dare copiam.

**Si plura.** No. secundum vltimam lectu. quod notarius cogitur publicare testamentum primum quāquā testator id reuocauerit per secundum. interest enim nostra habere illud forte: quia volo secundum redarguere de falso uel de nullitate et similia. et per hoc dixi semel cuidam notario interroganti me quod ad petitionem testatoris non poterat nec debebat testamentū dilacerare: ita q. omnino non reperiretur: sed si testator uult cancellet. licet enim sic reuocatur adhuc notarius tenetur facere copiam: ut hic.

Ex. §. sequenti.

**Qualiter** sufficit probatio mortis per famam aliquibus casibus. Et in aliquibus requirit probationem veram. Et in aliquibus sufficit probatio de qua in au. hodie. C. d. repu. Et in aliquibus sufficit probatio per vnum testē. Et an notarius aliquo casu teneatur publicare testamentū viuo testatore. Et exemplans aliq. testamentum appōit sigillum suum et probat.

**Si dubitetur.** Si dubitatur de vita testatoris te

circa cursum fatalium: quod si stius haberet se in contrarium tūc pronunciauit bene appellatum: queritur cui incumbat onus probandi dictum stium et cum quilibet debeat probare id quod est fundamentum intentionis sue siue consistat in affirmati. siue in negatiuis. iuxta. l. ci. q. §. l. in exceptionibus. ff. de proba. et l. in illa. iuncta. l. hoc iure. et ibi late

stamentum non apperiat: nisi causa cognita. hoc dicit. **Oppo.** quilibet presumitur viuere vsq. ad centum annos: nisi probetur mortu<sup>o</sup>: vt. l. fin. C. de sacro. san. eccle. Quomodo ergo heres probat eum viuere. Dicit gl. hic probat eum mortuum per vnum testem uel aliam presumptionem quod sufficit ad hoc edictū. Tria habes ex hac glo. Primo quando presumitur viuere vsq. ad centum annos: postea presumitur mortuus. hoc tenet Guil. in. l. ab hostibus. in princ. §. ex quibus cau. ma. **Sed** quero si volo probare eum ex hoc edicto qui erūt testes qui probent quod ipse excederet modo etatez centum annorū. Respondeo probabitur per aspectum corporis quod sufficit non solum in iudic. sed etiam in teste secundum doctrinam quam dedi in. l. de etate. §. de mino. **Secundo** habes ex hac glo. quod probare quem mortuum sufficit per famam quantum ad hoc edictum. q. d. alias non. alibi glo. videtur velle q. sufficiat probatio per famam: ut. l. sed si de sua. §. tit. i. et l. siquidem. C. so. mat. et ibi per doctores. **Aduerte** quem esse mortuum est negatiua et priuatiua: merito est difficilis probatio: ut. l. actor. C. de proba. **Aduertendum** tamen est quod quando requirit probatio mortis circa ea que sunt maximi preiudicij: ut quando aliquis accusatur de homicidio: tunc mors debet probari vere: ut. l. inde neratius. in. fin. et l. seq. ad. l. acquil. quia probant per eos qui viderūt eum mortuum tetigerunt eum frigidum non habentem pulsus. vel si dicit simpliciter vidi eū hēre oia signa mortui cuz illa signa sunt notoria: nec habemus vocabula magis expressa: vel vidi eum sepeliri: ut. l. i. de religi. uel vidi eum exanimari: ut. l. ita vulneratus. in. prin. ad. l. acquil. vel vidi decapitari et similia que de necessitate mortem concludunt. **Quedam** sunt que non sunt tanti preiudicij sed magni: vt puta fama vel status alicuius: tunc requiritur probatio que ponitur in autenti. hodie. C. de repu. effect enim magna infamia si mulier viuente viro nuberet. non enim possit in pristinum statum reponi. **Quedam** est res similiter magni preiudicij

ritatem conditionis: etiam si conditio sit necessaria. scilicet probatio q. stius non sit in contrarium. et sic oportet probari per modos traditos per doc. in. d. l. in illa. et probatur in. d. l. hoc iure. cum ibi not. per Barto. de verbo. obliga. dum tractat quomodo probetur negatiua. scilicet imperatorem in italiam non venisse ante calendā matas. vide ibi. et vide bald. in. l. siquidem. C. de except. vbi etiam dicit quod instrumentū dicti. ante liquidationem conditi. non habet execu. paratam. ita etiam vult bald. in. l. cum in testamento. in. fi. C. de testa. manu. pro hoc etiam allego tex. in. l. ita stipu. ver. quod si ab initio. iuncto ver. nunc autem. i. ver. declarat. de verbo. obli. de illa conditione si titium in tali loco non sisterem. et ibi inno. declarat ange. et moder. et Bald. in. l. celtus. circa fi. prin. de arbi. dum allegat. l. ij. §. si ad diem. ff. de re. mili. ad idem facit quod no. barto. hic dum dicit quod ad probandum aliquid non esse vel non reperiri debet fieri per iudicem diligens iquisito vel discusso per nuncios. d. §. ne passim. et l. cum quidam. §. si cum. l. se. de lega. ij. et d. l. bec iure. et autem. hoc si debitor. de pign. ita etiam in casu nostro si sufficit allegare stium in contrarium non esse sed etiam probari debet ar. eius quod dicit hic Barto. et in. d. l. in illa. et bal. in. l. is potest. de acq. bere. et in. l. cum mulier. solu. matri. et cano. in. c. super his de accu. per ang. in repe. l. si vacantia. in. v. col. C. de bo. va. li. r. vbi similiter dicit q. negatiua talem non esse in ciuitate debet probari per discussionem et explorationem per. tex. l. d. l. hoc iure.

bar. de ver. oblig. et l. si quis conser. C. de fabri. lib. xi. et l. magis puto. §. ne passim. de re. bus eorum. et quod no. in. l. si vero. §. qui pro rei qualita. te. ff. qui la. rida. cog. vnde vide. tur dicit. dum quod ille pro quo lata fuit sen. tentia habe. at necessi. p. bare quod stius curie non est in. cō. trarium: ga. sententia su. it scripta sō. conditione si stius cu. rie nō se ha. beat in con. trarium cō. firmo sentē. tiaz latay sa. per deser. tione que cō. tinebat qua. lit causa ap. pellationis fuit deserta si et inquan. tum stius cu. rie et ista. n. sententia cō. dit dicitur seu scriptura cō. dit dicitur an. tequam eius conditio sit in iudicio si quidam nō potest habe. re aliquam iurisdictionem anteq. ille qui v. tur de scri. ptura condi. tione eam li. quidauerit probatio ve.

dicij: sed non tati: vt qz est questio de aliquo numero pecuniario de quo qd fiat pot reponi in pstinu status: z tuc sufficit probatio publice fame z per alias pbationes: vel alias presumptiones idoneas: vt qz consanguinei fecerut luctu z euz p mortuo habebant: ut. l. ij. C. de condi. ide. z. l. si na. de here. illi. z. l. sed z si de sua. s. ti. i. z. l. ibi no. puto et qz sicut in alijs casibz in qbus dz probari aliquid no ee vel no reperiri ad pbationem huius ex officio iudicis dz fieri discussio z diligens inq sitio: vt. l. magis. s. ne possit de re. eo. C. de pig. au. hoc si debitor z. l. iij. de his que in frau. cre. ita hoc pot peti a iudice: vt mittat nuncios z diligeter inquirat vtrum ille sit viuus vel mortuus ar. l. hoc iure. de ver. ob. l. cu gday. s. fi. cu. l. se. j. de le. ij. Quedaz sunt modici p iudicij: z tunc sufficit pbatio p vnu testē vel alia leuē presumptio nem: vt hic. C. Tertio hēs ex illa glo. qz contra illas pbationes factas per tales psumptiones si quis vult admitti ad pbandū cōtra admittitur. C. Quero vtrū aliquo casu notarius teneat publicare testm viuo testatore. Dico qz sic ad petitionē testatoris ipsius: vt. l. oiu. C. de testa. non ad petitionē hēdis vel legatarij: vt hic. z. p. doct. in. l. i. C. e. ti. C. Ultimo dñ hic in tex. inspiciat et sigillet notarius: p quod hēs qz ille qz exemplat aliqd instrū z in exēplo apponit signū suū. p qd dicit Jac. de ra. qz exēplū facit plenā fidem cōtra exēplantem quasi cōfiteatur sic ee in auctēti co: vt hic. z. sic nō pot pueri: vt hic. z. l. gñaliter. C. de nō nu. pec. etiā facit fidē exēpluz z euz qui dat exēpluz: vt. l. si qz ex argētarij. s. pe. s. de edē. z. p. doc. in au. si qz in aliquo. C. de eden.

Ex. l. sequenti.

C An si heres petat copiā testamenti a notario teneat dare cum die z consule.

**Diem.** Inspectio z descriptio tabularū fit sine die z consule. h. d. C. Op po. s. de eden. l. pretor. vbi rōnes reddunt cum die z consule. Glo. sol. dic ut in ea. C. Quero qd si heres petat copiā a notario testamēti vtruz de beat sibi dare cū die z consule. Glo. in. l. i. C. eo. expresse dicit qz nō. hic glo. inuit cōtrariū in solutione srii. si eniz me mandate testamētū eet cōfectuz: pot peti cū die z consule sicut rōnes: vt hic glo. inuit. sed testm fuit cōfectū defuncti mandato. ergo heredi dz edi cum die z consule. vñ Jac. de are. z. l. y. cū eo referūt in. d. l. i. qz hoc dz itel ligi qñ peti ed ab alio nō a notario. nā si a notario semp dz edi cū die z consule siue petat ab herede siue a legatario q quantū ad suū legaruz dz heres: vt. l. ad tps. j. de vsuc. mibi vñ qz idisti cte a quocūqz petat testamētū inspici z describi ad hoc vt videat an eius intersit: dz hoc fieri sine die z consule. hic est tex. hic postqz aut appa ruerit manifeste qz interest alicui. vel qz heres vt legatarius: tūc dz edi cum die z psule a notario. Ita intelligo dictum Ja. de are. que editio here di fiat in totū: legatario dabitur particula ad eū pertinēs. s. legatum z institutio heredis: vt. l. ar. gentarius. s. edi. s. de eden. z. per doc in. l. fi. C. de preci. ipe. offe. z in. c. contingit. extra de fide i stru. quod aut dico qz sufficit legatario pducere particulam testamenti: nō idēz dico si qz produ ceret particulā statuti. id enim nō pbat: ut. l. inci uile de legi. quod plene examino. j. de oper. no. nun. sup rubrica. idēz dico qz si quis vellet redar guere de falso circa diem z consulem possēt pete re sibi edi cū die z consule: z edi ab alio qz a no tario z a suo aduersario: vt. l. i. s. editiones. de eden.

C Dico qz sic. An testm debeat pu blicari viuo testatore. vi de bal. in. l. ij in fi. C. de te sta.

b C Diē. que ro. Adde an ge. in. l. i. s. edere. s. edē. z. bal. i. l. pe. hic alle. z ad de bar. i. l. au geri. s. edi. s. de eden. cū cōcor. ibi positio.

**Utrum.** Ex causa datur terminus ad ex hibendum tab. h. d.

**Si quis.** Hoc edictū cōpetit pntenti negantē interdictū z here di vendicatio cōpetit. h. d. cū. l. sequē.

Ex. l. sequenti.

C Quis erit ordo cū mittitur ad testes assignatores absentes.

**Am ab initio.** Primo loquitur qñ oēs testes sunt presentes in eodem territorio. Secundo qñ quidā sunt presentes z quidā absentes. Tertio qñ oēs absentes. secun da ibi: in. l. sed si maior. tertia in. l. sed si quis. s. z si forte. Et in his. ll. tractatur quale dz esse offi ciū iudicis i aperiendo tabulas postqz liquet qz aperiiri debent. z hoc fit pro sumario. C. Op. nā bec. l. cum ab initio: dicit testes cogendos veni re cui cōtradicit. l. sed si quis sol. primū loquitur qñ sunt in eodē territorio. scōz qñ in alio territo rio. vel dic qz etiā quādo sunt in eodē territorio nō sunt cogēdi venire: si nō possūt sine magno i cōmodo: vt in ciuitatibus que habēt territoria multum distantia: z si possunt sine magno incō modo: tunc cogunt: vt hic. C. Op. qz etiā offi ciū iudicis sit dānosum: vt. l. post legatum. s. is vero. de his qui. vt indig. Sol. dicit glo. qz bec fmiqutas tollerat quādoqz. sed ibi admixta est aliqua culpa. hic sec. C. Quero vtruz isti signa tores debēt iurare. Glo. dicit qz sic: sicut testes qui examinant: vt. l. iuranduz. C. de testibus.

C Quero quādo mittit ad absentes quis erit ordo. Rñ. siquidē sunt in suo territorio debz iu dex mittere notariū vel officialem ad recipiēdū iuramentū. z dicam in. l. ad egregias. s. de iure iuran. z. C. de epi. z. de. au. sed iudex. Si autem in alterius territorio sunt: cōmittat iudici alteri territorij qz recipiat iuramentū z dicta: z qz sibi re mitat. ipse enim iudex principalis cāe dz publi care: nō ille cui cōmittitur. ita tenet glo. sed pro batur in. l. iudices. z au. apud eloquentissimuz. C. de fide instru. Et aduertendū est qz consiliū est qz iudex cōmittet articulos distinctos z inter rogatoria sm que testes interrogant: vt in. c. pre sentium. extra de testa. lib. vj.

**Upillares.** Tabule pupi. nō aperiunt vi uo pup. nisi ex causa. h. d. cum. l. se. Di cit tex. nō patiet. causa potest esse que dicitur in. l. sequē.

**Si in duobus.** Dicit tex. si ap te sunt z sic pro alio aperiēdo nō cōpetit hoc edictuz nisi ex cau sa si in alio diceret aliter scriptū: vt. l. sempronio. j. de leg. ij. C. Quero notarius dicit se rogatum de testamēto: sed dicit qz testator sibi iposuit qz nō deberet ostendere alicui an pot cogi: vt ostē dat. z quid iuris sit cogitabit.

**Si sui natura.** Quod natura fa at non eget mini sterio iudicis. hoc dicit.

**Si tabule.** Quero qualiter subueni atur. Rñ. contra corrum pentē vel supprimentem per act. l. acquil. vt per acti. furti. vel per ac. falsi. vt. l. in. l. acquil. si dele tum. ad. l. acquil. z. l. qui tab. z. l. quidā tabulaz. j. de fur. z. l. paulus. j. de fal. cōtra heredē etiāz succurritur: si possēt per testes probari.

C Si qz omiffa cā testī ab intestato vel alio mo do possideat hereditatem. Rñca.

C C Am ab initio. dicit glo. vi de bar. i. l. ij. s. si pecu. qd quisqz iur. C. Quero qñ. Quando iudex mittit in aliq loco ad examinā dū testes z ad glosam hic vide que no. bal. in. l. hac cōsultiffi ma. s. siquis aut. C. d. tes ly hē gl. nō alleget. z vi de no. in. d. l. iudices. qd in criatibus dixi p bar. in. d. l. gene raliter. s. fi. C. de re. cre. z vide no. in. c. significa ti. de of. or. di.

C Siquis omif. causa. testa. Rub.